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Введение

В связи с сокращением запасов маловязкой нефти как в РФ, так и в мире,

возрастает доля трудноизвлекаемой высоковязкой нефти, по объему залежей

которой Россия занимает третье место в мире (Канада, Венесуэла, Россия). В целом

основные запасы углеводородов в мире составляет вязкая и тяжелая нефть. Для

высоковязкой тяжелой нефти характерно высокое содержание растворенных

парафинов, что приводит к ряду проблем при извлечении и транспортировке

скважинной жидкости. Асфальтосмолопарафиновые отложения (АСПО) это

тяжелые компоненты нефти, которые при определенных термобарических

условиях осаждаются на стенках лифтовых труб и оборудовании, тем самым

снижая производительность добычи и межремонтный период (МРП).

Решение проблемы АСПО является непростой технической задачей и требует

комплексного рассмотрения с учетом механизмов осаждения и удаления

парафинов, а также технологических особенностей добычи нефти. Несовершенство

аналитического аппарата часто приводит к нерациональному подходу в решении

рассматриваемой проблемы и расходованию избыточных ресурсов.

Предотвращение и удаление АСПО с учетом гидродинамических процессов,

теплофизических и реологических свойств нефти является фундаментальной

научной задачей, которая может быть решена с помощью разработки модели,

позволяющей анализировать особенности проблемы и необходимые условия для ее

эффективного решения.

Осложняющие факторы при добыче нефти формируют осложненный фонд

скважин, который для большинства нефтедобывающих предприятий составляет

более 40% всего эксплуатационного фонда. Преобладание тех или иных

осложнений зависит от специфики геологических условий, и как правило именно

АСПО являются наиболее серьезной проблемой и составляют наибольшую долю

осложненного фонда. На решение проблемы асфальтосмолопарафиновых

отложений расходуется значительное количество ресурсов, что приводит к

увеличению себестоимости добываемого сырья. В последние годы увеличение
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доли скважин, осложненных АСПО, требует не только применения современных

методов борьбы с этим явлением, но и их постоянного совершенствования.

Пермский край обладает значительными запасами природных ресурсов,

основными являются нефть и газ. По всему краю насчитывается около 39

месторождений, а добыча нефти за последние годы составляет 10 млн тонн в год.

По данным ООО «ЛУКОЙЛ ПЕРМЬ», компании разрабатываемой большую часть

месторождений региона, асфальтосмолопарафиновые отложения составляют

примерно 75% от всего осложнённого фонда, который насчитывает примерно 4,5

тысячи скважин. Оптимизация и повышение эффективности методов борьбы с

АСПО является одной из наиболее актуальных задач для региона и требует

современных фундаментальных изысканий.

Степень разработанности темы

В настоящее время существует множество различных способов борьбы с

АСПО (химические растворители и ингибиторы, скребки различной конструкции,

гладкие колонны насосно-компрессорных труб, промывка горячим

теплоносителем, греющий кабель и др.) теоретическому и экспериментальному

анализу которых посвящен обширный ряд работ отечественных и зарубежных

авторов: В.В. Девликамов, М.Н. Галямов, Н.Г. Ибрагимов, С.Ф. Люшин, А.Х.

Мирзаджанзаде, И.Т. Мищенко, В.В. Шайдаков, М.К. Рогачев, М.А. Силин, K.S.

Wang, R. Venkatesan, Ю.В. Антипин, Ф.С. Гарифуллин, Г.А. Бабалян и другие. Для

эффективного решения проблемы асфальтосомлопарафиновых отложений

необходимо знать особенности формирования и условия их удаления.

Экспериментальные и теоретические аспекты образования АСПО, механизм и

факторы, влияющие на формирование кристаллов парафина с учетом

термобарического состояния в скважине рассмотрены в работах Н.Н. Непримерова,

В.П. Тронова, Н.А. Черемисина, Б.А. Мазепа,K.J. Leontaritis,В.А. Рагулина, А.Г.

Минеева, Г.Ф. Требина, З.А. Хабибуллина, А.И. Волошина, Ф.Г. Угнера и других

авторов. Многолетняя работа исследователей показала, что осаждение АСПО

происходит по кристаллизационному механизму, а определяющим фактором

является снижение температуры потока нефтяной жидкости.
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Важным аспектом борьбы с АСПО является прогнозирование начала и

интенсивность отложений. При определении участка осаждения, основным

фактором является температура потока нефтяной жидкости. Этот факт вызывает

необходимость исследования процессов теплопередачи и тепломассопереноса в

эксплуатационной скважине. Можно выделить следующих авторов, занимающихся

исследованиями в данной области: Ф.А. Каменщиков, В.В. Мисник, Б.П.

Поршаков, Ю.М. Проселков, А.Ю. Намиот, А.И. Филиппов, Т. Хошанов, H.J.

Ramey, Jr., Л.А. Ковригин, Н.Г. Мусакаев, Н.И. Хисамутдинов и другие. Авторами

рассмотрены особенности передачи тепла при движении нефти и газа по лифтовым

трубам. Получены основные уравнения, описывающие теплообмен потока

нефтяной жидкости с породами, окружающими скважину. Получены

коэффициенты теплопроводности для ряда регионов и разработаны инженерные

методики прогнозирования глубины начала отложения парафина. Представленные

в исследованиях математические модели приведены в одномерной или двумерной

постановке, что не позволяет в полной мере описать тепловые и

гидродинамические процессы в скважине, длина которой на 4 порядка больше ее

диаметра (2000/0,1 м). Существующие математические модели и методики

обладают ограниченной применимостью, точностью и разрабатывались для

неактуальных на сегодня геолого-физических характеристик углеродных залежей.

Несмотря на многочисленные труды, направленные на решение проблемы

АСПО, многие её аспекты требуют дополнительных исследований, теоретических

осмыслений и с учетом тенденций в отрасли в целом, рассматриваемая тема

является безусловно актуальной.

Цель работы. Разработка пространственной математической модели

процессов тепломассопереноса в вертикальной скважине с греющим кабелем,

представляющей собой многослойную конструкцию, реализация которой позволит

определить области возможного отложения парафина и условия эффективной

борьбы с этим явлением.
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Задачи исследования. Достижение поставленной в работе цели предполагает

решение следующих задач:

1. Разработать пространственную математическую модель процессов

тепломассопереноса в нефтяной скважине с учетом реологических и

теплофизических свойств нефтяной жидкости и элементов многослойной

конструкции скважины.

2. Разработать нестационарную пространственную математическую модель

процессов тепломассопереноса в нефтяной скважине с греющим кабелем.

3. Определить пространственно-временные параметры дискретизации

расчетной области модели, дающие приемлемое решение поставленной задачи.

4. На основе численных экспериментов оценить влияние упрощающих

допущений на решение задачи течения и теплопереноса в нефтяной скважине.

5. Проверить адекватность предложенных математических моделей путем

сравнения полученных результатов с экспериментальными данными и

результатами других авторов.

6. Оценить влияние технологических, реологических, теплофизических и

геологических параметров на распределение температуры в скважине, полученное

на основе численных экспериментов.

7. На основе реализации нестационарной пространственной математической

модели определить режимы работы греющего кабеля, позволяющие сократить

временные и материальные затраты и предотвратить процесс отложения

парафинов.

Научная новизна работы.

1. Построена пространственная математическая модель процессов

тепломассопереноса в нефтяной скважине с учетом многослойности конструкции

скважины и окружающего пространства.
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2. Впервые построена нестационарная пространственная математическая

модель процессов тепломассопереноса в нефтяной скважине с учетом греющего

кабеля.

3. Проведен анализ принятых при постановке задачи гипотез и параметров

численной реализации математической модели процессов тепломассопереноса в

нефтяной скважине с греющим кабелем на результаты решения.

4. Определено влияние реологических, теплофизических и геологических

факторов на результаты расчетов температурного поля нефтяной скважины.

5. Выявлены закономерности влияния технологических параметров процессов

добычи и режима нагрева греющим кабелем на эффективность тепловой

депарафинизации.

6. Предложены рациональные режимы работы греющего кабеля, позволяющие

сократить энергозатраты и обеспечить заданный режим работы скважины (без

АСПО).

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты,

представленные в работе, могут быть полезны при эксплуатации нефтегазовых

скважин, осложненных асфальтосмолопарафиновыми отложениями. Применение

разработанной математической модели позволяет оценить эффективность

тепловой депарафинизации скважин греющим кабелем на этапе разработки

месторождения и сделать выводы об эффективности данного метода борьбы с

парафиновыми отложениями. Использование математической модели позволяет

подобрать рациональные режимы нагрева, эффективно использовать оборудование

и снизить капитальные затраты на электроэнергию и ремонт оборудования

скважины.

Методология и методы исследования. Поставленные в работе задачи

решены с помощью методов и подходов математического моделирования,

вычислительной механики и теплофизики сплошных сред. Численное

моделирование дифференциальных уравнений в частных производных
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осуществлялось с помощью метода конечных объемов в программном комплексе

Ansys Fluent.

На защиту выносятся:

1. Пространственная математическая модель процессов тепломассопереноса

в нефтяной скважине с учетом многослойности конструкции скважины и

окружающего пространства.

2. Пространственная нестационарная математическая модель процессов

тепломассопереноса в нефтяной скважине с греющим кабелем.

3. Результаты численных исследований пространственно-временных

параметров дискретизации расчетной области модели.

4. Результаты численных исследований влияния теплофизических,

технологических, реологических и геологических характеристик процесса

нефтедобычи на температурное состояние скважины и эффективность тепловой

депарафинизации греющим кабелем.

5. Результаты определения работы греющего кабеля, основанные на

моделировании процессов тепломассопереноса, позволяющие сократить

временные и материальные затраты в борьбе с асфальтосмолопарафиновыми

отложениями.

Достоверность результатов математического моделирования

обеспечивается хорошей согласованностью с результатами экспериментальных

исследований, решений, полученных другими авторами и сходимостью по сетке

приближенного численного решения к точному.

Апробация работы. Основные результаты диссертационного исследования

докладывались и обсуждались на Всероссийской научно-технической

конференции «Автоматизированные системы управления и информационные

технологии» (г. Пермь, 23 мая 2017 г.); XI Международной научно-технической

конференции «Современные проблемы машиностроения» (г. Томск, 4-6 декабря

2017 г.); Региональном конкурсе инновационных проектов «УМНИК» (г. Пермь,

2018 г.); Х Международной интернет конференции молодых ученых, аспирантов,
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студентов «Инновационные технологии: теория, инструменты, практика» (20

ноябр.-31 дек. 2018 г.); ХХI Зимней школе по механике сплошных сред (г. Пермь,

18-22 февр. 2019 г.); IV Международной научно-технической конференции

«Электропривод, электротехнологии и электрооборудование предприятий»(г. Уфа,

18 – 20 апр. 2019 г.); Международной научно-технической конференции

«Автоматизация» (г. Сочи, 6-12 сентября 2020 г.); ХХII Зимней школе по механике

сплошных сред (г. Пермь, 22-26 марта 2021 г.).

Результаты работы были использованы компанией

ООО «НПО «ПермНефтеГаз» при проведении опытно–промышленных испытаний

технологии подбора индивидуального режима работы термоэлектрической

установки «Warm Stream 1-VP» на скважинах № 1502 и № 1315 Дороховского

месторождения ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ».

Работа выполнена при финансовой поддержке РФФИ и Пермского края в

рамках проекта РФФИ № 20-48-596001 р_НОЦ_Пермский край.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации опубликованы в 15

печатных работах, включая 9 статей в журналах, входящих в перечень

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные

научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук (в

том числе 6 – в изданиях, рекомендованных ВАК, 3 – в изданиях, входящих в базы

цитирования Web of Science и Scopus).

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав,

заключения и списка литературы, включающего 157 наименований. Общий объем

работы 103 страницы, в том числе 45 рисунков, 17 таблиц и 2 приложения.
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Глава 1. Литературный обзор

1.1 Проблема асфальтосмолопарафиновых отложений при добыче нефти

Одной из самых острых проблем в нефтяной отрасли, при добыче нефти,

является образование асфальтосмолопарафиновых отложений на в поверхности

нефтепромыслового оборудования.

Асфальтосмолопарафиновые отложения (АСПО) – это тяжелые компоненты

нефти, которые представляют собой сложную углеводородную смесь и обладают

свойствами характерными для твердых аморфных тел. АСПО состоят из

асфальтенов, смол и парафинов, которые, в пластовых условиях растворены в

нефти, но при определенных термобарических условиях происходят процессы

кристаллизации и насыщения нефти парафином в результате чего он осаждается на

глубинно-насосном оборудовании (ГНО), что по мере роста отложений приводит к

снижению добычи и межремонтного периода (МРП), а в некоторых случая

возможен полный выход скважины из строя. [1,8, 10, 25, 59, 66, 77, 86]. Наличие в

нефти парафина (независимо от массовой доли) является осложняющим фактором,

требующим решения технологически и технически сложных задач по ликвидации

и предотвращению его отложений.

По массовому содержанию парафина нефти делятся на следующие виды:

 малопарафиновые - менее 1,5 %;

 парафиновые - от 1,5 до 6 %;

 высокопарафиновые - более 6%.

Массовое соотношения асфальтенов, смол и парафинов в нефти определяет

условия, при которых начинается отложение парафина. Осаждение АСПО

начинается в момент, когда температура окружающей среды снижается до

температуры кристаллизации с давлением насыщения нефти парафином. Сперва

откладываются углеводороды, имеющие большую молекулярную массу. Данный

слой обладает высокой вязкостью и большой адгезионной прочностью, толщина

слоя не превышает 0,1 мм, но его наличие является основополагающим фактором

для дальнейшего парафинообразования [6, 31, 57, 83].
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На значение температуры кристаллизации и интенсивность осаждения

АСПО влияет ряд факторов, основными из которых являются [14, 17, 26, 114]:

 снижение температуры в пласте и стволе скважины;

 состав и соотношение углеводородов в нефтяной жидкости;

 снижение давления в области забоя и связанное с этим нарушение

гидродинамического равновесия скважины;

 величина газового фактора и интенсивность газовыделения;

 скорость движения нефтяного потока;

Перечисленные факторы непрерывно меняются от забоя до устья,

следовательно, количество и характер отложений не являются постоянными, что

наглядно изображено на рисунке 1.1.

Рисунок 1.1 - Динамика образования АСПО по глубине при различных

диаметрах НКТ 1 – 89; 2 – 73; 3- 62 мм

Место отложения парафина зависит от режима работы скважины и может

находиться на различной глубине. К условиям, способствующим образованию
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отложений, относятся снижение давления и температуры, а также разгазирование

нефти, при этом температурный фактор преобладает [24, 76]. Интенсивность

теплоотдачи в скважине зависит от разницы температур горных пород,

окружающих скважину, и нефтяной жидкости. а также теплопроводности

кольцевого пространства между насосно-компрессорными трубами (НКТ) и

эксплуатационной (обсадной) колонной [43, 49, 86]. Теплопроводность кольцевого

пространства зависит от технологических параметров добычи и определяется

динамическим уровнем. величина которого определяет уровень нахождения нефти

в затрубном пространстве, выше которого находится попутный нефтяной газ

(ПНГ). ПНГ представляет собой смесь газообразных углеродов среди которых

преобладают метан и этан. Коэффициент теплопроводности попутного нефтяного

газа, как правило, на порядок меньше теплопроводности нефти, что снижает

интенсивность охлаждения потока на участке выше динамического уровня.

Практика добычи нефти на промыслах показывает, что основные участки

накопления АСПО это скважинные насосы, стенки насосно-компрессорных труб,

выкидные линии и резервуары промысловых сборных пунктов [3, 8, 18, 31, 46, 47].

Наиболее интенсивное отложение парафина происходит на внутренней

поверхности НКТ, причем характер распределения парафиновых отложений для

различных диаметров труб примерно одинаковый.

Анализ условий для образования АСПО на поверхности глубинно-

насосного оборудования представлен в таблице 1.1.
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Таблица 1.1. Условия образования парафиновых отложений на поверхности

нефтепромыслового оборудования

При решении проблемы АСПО, наибольшей практической значимостью

обладает не сам факт кристаллизации парафинов, а их отложение на поверхности

промыслового оборудования [32], которое наблюдается при соблюдении

следующих условий:

1. наличие асфальтенов, смол и парафинов в составе нефти;

2. снижение температуры потока до значения, при котором происходит

кристаллизация парафина (выпадение твердой фазы);
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3. снижение температуры насосно-компрессорных труб или другого

промыслового оборудования, на котором будет кристаллизироваться

парафин;

4. прочное сцепление кристаллов парафина с поверхностью труб, что

исключается возможность срыва отложений потоком при заданном

технологическом режиме.


[…]

греющего кабеля в постоянном и периодическом режиме

Для оценки влияния режима работы греющего кабеля на распределение

температуры в скважине, на основе разработанной нестационарной

математической модели был выполнен ряд численных экспериментов, в результате
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которых были получены поля температур в скважине для непрерывно работающего

греющего кабеля в течение 24 часов. Далее кабель отключался и происходило

охлаждение нефти в скважине до 20 оС. На рисунке 4.11 приведено изменение

температуры НКТ, удельная мощность нагрева 35.3 Вт/м.

Рисунок 4.11 – Распределение температуры на устье скважины от времени при

нагреве и охлаждении

Из рисунка 4.11 видно, что при постоянном нагреве уже через 5 часов

температура НКТ на устье скважины превышает температуру кристаллизации

парафина на 6.6 оС. Через 20 часов наступает установившееся температурное

состояние скважины, а температура на устье составляет 71.2 оС, что на 31.2 оС,

превышает необходимое значение для предотвращения осаждения парафина на

всей длине нагреваемого участка. При постоянной работе греющего кабеля на

скважине №1502 поддержание температуры ан 31.2 оС выше требуемого значения

технологически нецелесообразно и приводит к существенному перерасходованною

электроэнергии на обогрев.

При отключении нагрева, температура НКТ на устье падает с 71.3 оС до 20 оС

за 10 часов со средней скоростью охлаждения 5.17 оС/ч. Более интенсивное
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охлаждение (6.92 оС/ч) наблюдается в первые 5 часов после отключения кабеля,

затем скважина охлаждается менее интенсивно.

Результаты, полученные в ходе численного моделирования, представленные

на рисунке 4.11, позволяют определить предварительные возможные режимы

работы греющего кабеля в периодическом режиме.

Для достижения высоких показаний энергоэффективности при борьбе с

АСПО с помощью греющего кабеля, необходимо рационально использовать

оборудование и прогревать ствол скважины только необходимое количество

времени. С этой целью проведены численные эксперименты для различных

режимов нагрева кабеля. Изменялось время нагрева и время охлаждения, в течение

которых источниковый член в уравнении (4.6) принимал значение равное

заданному 35.3 Вт/м или 0 Вт/м. Результаты исследования приведены в

таблице 4.4.

Таблица 4.4 – Режимы работы греющего кабеля для скважины № 1502

Дороховского месторождения

№ Режим

Время

нагр,

ч

Время

охлажд.,

ч

Среднесуточное

энергопотребление,

кВт/сут

Тmax,

оС
Tmin, оС

Тcp,

оС

1 6/3 6 3 880 60.3 43 46.7

2 5/3 5 3 795 57.1 41.1 44.2

3 6/4 6 4 792 57.8 36.9 43.2

4 5/4 5 4 733 54.7 35.1 41.7

При сравнении режимов 6/4 и 5/3, которые имеют примерно одинаковое

энергопотребление, видно, что эффективнее снижать время работы, чем время

простоя греющего кабеля. Для режимов 5/4 и 6/4 температура на стенках

опускается ниже температуры кристаллизации парафина, равной 40 оС, что может

привести к отложению и росту АСПО. Из рассмотренных режимов нагрева был

выбран режим 5/3, представленный на рисунке 4.12.
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В первые 5 часов нагрева температура НКТ на устье поднимается с 11.1 до

46.6 оС, после чего происходит отключение кабеля на 3 часа. При первом цикле

нагрева и охлаждения температура на внутренней поверхности НКТ опускается на

3.5 оС ниже температуры кристаллизации парафина.

Рисунок 4.12 – Распределение температуры на устье скважины при режиме

работы греющего кабеля 5/3

Второй цикл нагрева позволяет достичь на устье температуру около 56 оС,

что уже превышает температуру кристаллизации парафина на 16 оС. При

дальнейшем нагреве и охлаждении температура на устье варьируется в пределах

41-57 оС, процесс устанавливается.

Исходя из полученных результатов, в качестве энергоэффективного

периодического режима работы греющего кабеля для скважины №1502.

При таком режиме работы энергопотребление снизится с 1272 до

795 кВт/сут, а температура уже после 9 часов работы установки будет

поддерживаться выше температуры кристаллизации парафина.
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4.4.2 Исследование температурных полей скважины № 1315 при работе

греющего кабеля в постоянном и периодическом режиме

Аналогичное исследование было приведено для второй скважины,

параметры и свойства нефти которой отличались от выше рассмотренной

скважины (см. таблицу 4.2). В работе была определена удельная мощность

греющего кабеля для скважины № 1315, которая составила 28.6 Вт/м.

Из рисунка 4.13 видно, что температура на всем участке прогрева превышает

27 оС уже спустя 6 ч непрерывной работы кабеля. За следующие 6 ч нагрева

температура на устье повышается примерно на 13 оС, а за 24 ч достигает 45 оС. При

выключении греющего кабеля температура вблизи устья снижается примерно на

5 оС за первый час. Затем охлаждение происходит более интенсивно и в

последующие часы скважина охлаждается на 12.5 оС за 3 ч и еще на 14 оС за 7 ч. В

совокупности температура на устье за десять часов уменьшилась с 45 до 11 оС, а

скорость охлаждения составила примерно 3,4 оС/ч за все время.

Рисунок 4.13 - Распределение температуры на устье скважины от времени при

нагреве и охлаждении
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Были рассмотрены следующие режимы циклического нагрева и охлаждения:

7/4, 7/3, 8/4, 8/3. Численные эксперименты проводились аналогично исследованиям

для скважины, рассмотренной в предыдущем параграфе. Были получены поля

температур, минимальные, максимальные и средние значения температур в

скважине на каждом шаге по времени. Результаты исследования представлены в

таблице 4.5

Таблица 4.5 – Предполагаемые режимы работы греющего кабеля для скважины №

1502 Дороховского месторождения

№ Режим

Время

нагр,

ч

Время

охлажд.,

ч

Среднесуточное

энергопотребление,

кВт/сут

Тmax,
оС

Tmin, оС
Тcp,

оС

1 7/4 7 4 662.2 41.9 21.5 30

2 7/3 7 3 722.4 42.2 26.2 31.4

3 8/4 8 4 688 43 21.6 31.8

4 8/3 8 3 756.8 43.2 26.5 32.5

Наиболее энергоэффективным режимом из рассмотренных является 7/4, при

котором обогрев осуществляется в течение 7 часов, а затем кабель на 4 часа

выключается и происходит охлаждение. При таком режиме температура в конце

цикла охлаждения опускается до 21.5 оС. Исходя из этого стоит выбирать режим

нагрева, при котором температура не опускается ниже 26 оС.

По результатам расчетов температурных режимов работы установки принято

решение внедрить режим работы установки при котором 8 часов осуществляется

нагрев и затем 3 часа охлаждение (рисунок 4.14).
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Рисунок 4.14 - Распределение температуры на устье скважины при режиме

работы греющего кабеля 8/3

При данном режиме температура НКТ на устье не опускается ниже 26.5 оС и

в среднем составляет 32.5 оС. После внедрения режима необходимо отслеживать

параметры работы скважины и термоэлектрической установки. При проявлении

признаков парафиновых отложений в скважине, даны рекомендации о

необходимости уменьшить время охлаждения минимум на 1 час.

Увеличение времени нагрева не приводит к значительному улучшению

показаний температуры, поэтому оптимально уменьшать время отключения

кабеля.

Исходя из полученных выше результатов, было предложено в качестве более

энергоэффективного режима для скважины №1315 Дороховского месторождения

следующие параметры работы термоэлектрической установки:

Время работы = 8 ч

Время охлаждения = 3 ч

При таком режиме работы среднесуточное энергопотребление снизится с

1032 до 722.4 кВт*ч и экономия электроэнергии составит 309.6 кВт*ч за стуки или

примерно 113 МВт*ч в год.
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Предложенные режимы внедрены в рамках опытно-промышленных

испытаний и в настоящий момент успешно используются на скважинах №1315 и

№1502 Дороховского месторождения более 6 месяцев. Наличие парафиновых

отложений в скважинах оценивается с помощью дебита, буферного давления и

загрузки погружного электродвигателя, показания которых косвенно

свидетельствуют об отсутствии АСПО. Реализация периодического режима

работы греющего кабеля позволяет экономить около 287 МВт*ч электроэнергии в

год с двух скважин.

Выводы к главе 4

1. Разработана нестационарная пространственная математическая модель

процессов тепломассопереноса в нефтяной скважине с греющим кабелем.

2. Проведен анализ устойчивости и сходимости численного решения.

Определено соотношение шагов пространственно-временной сетки.

3. Определено значение необходимой удельной мощности нагрева кабеля

для скважин

4. Проведено численное исследование нестационарного периодического

нагрева нефтяной скважины греющим кабелем. Показана зависимость

распределения температуры на устье скважины от времени нагрева и охлаждения.

5. Разработаны рациональные режимы работы греющего кабеля с

минимальным энергопотреблением.
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Заключение

1. Разработана пространственная математическая модель процессов

тепломассопереноса в нефтяной скважине с учетом реологических и

теплофизических характеристик нефтяной жидкости и элементов многослойной

конструкции скважины.

2. Разработана нестационарная пространственная математическая модель

процессов тепломассопереноса в нефтяной скважине с греющим кабелем.

3. Определены пространственно-временные параметры дискретизации

расчетной области модели, дающие приемлемое решение поставленной задачи.

4. Проведены численные эксперименты оценки влияние допущений на

процессы течения и теплопереноса в нефтяной скважине.

5. Показано удовлетворительное соответствие результатов, полученных

при численной реализации предложенной математической модели с

экспериментальными данными и результатами других авторов.

6. На основе численных исследований было оценено влияние

технологических, реологических, теплофизических и геологических параметров на

распределение температуры в скважине.

7. На основе численной реализации нестационарной пространственной

математической модели предложены рациональные режимы работы греющего

кабеля, позволяющие сократить временные и материальные затраты на борьбу с

парафиновыми отложениями при добыче нефти.

8. Результаты реализации разработанных математических моделей

процессов тепломассопереноса в нефтяной скважине были использованы при

проведении опытно–промышленных испытаний технологии подбора

индивидуального режима работы термоэлектрической установки

«Warm Stream 1-VP» производства ООО «НПО «ПермНефтеГаз» на объектах

ООО «ЛУКОЙЛ ПЕРМЬ» на скважинах № 1502 и 1315 Дороховского

месторождения.

83

Список аббревиатур, сокращений и обозначений

АСПО – асфальтосмолопарафиновые отложения;

АСВ – асфальтосмолистые вещества;

ВСО – внутреннее скажинное оборудование.

ГТС – гидротехнические сооружения.

КПД – коэффициент полезного действия.

КРС – капитальный ремонт скважины.

МОП – межочистной период.

МРП – межремонтный период.

НКТ – насосная-компрессорная труба.

ОДНГ – отдел добычи нефти и газа.

ОПЗ – обработка призабойной зоны.

ПДНГ – предприятие по добыче нефти и газа.

ПЗП – призабойной зоны пласта.

ПНГ – попутный нефтяной газ.

ППД – поддержание пластового давления.

СПО – спуско-подъемные операции.

ШВН – штанговый винтовой насос.

ШГН – штанговый глубинный насос

ШСН – штанговый скважинный насос.

УЭВН – установка с винтовым насосом и электроприводом.

УЭЦН – установка электроцентробежных насосов.

ЭЦН – электроцентробежный насос.
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