ОТЗЫВ

официального оппонента д. ф.-м.н., проф. Пышногряя Г. В.
на диссертационную работу Костарева Никиты Александровича
«Численное моделирование процессов тепломассопереноса в нефтяной
скважине с греющим кабелем»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.13.06 - Математическое моделирование, численные
методы и комплексы программ

Актуальность темы диссертации. По мере истощения запасов углеводородных полезных ископаемых, возрастает доля трудноизвлекаемой высоковязкой нефти, по объему залежей которой Россия занимает третье место в мире после Канады и Венесуэлы. Характерной особенностью высоковязкой тяжелой нефти является высокое содержание асфальтосмолопарафиновых веществ, что приводит к ряду проблем при извлечении и транспортировке скважинной жидкости связанных с их отложением. Несовершенство методик прогнозирования и борьбы с асфальтосмолопарафиновыми отложениями (АСПО) часто приводит к расходованию избыточных материальных ресурсов и неэффективному решению данной проблемы. Увеличение доли скважин, осложненных АСПО, требует совершенствования существующих методов борьбы с этим явлением, одним из которых является резистивный нагрев с помощью греющего кабеля.

Диссертационная работа Костарева Н.А. «Численное моделирование процессов тепломассопереноса в нефтяной скважине с греющим кабелем» посвящена разработке и численной реализации математической модели явлений тепло и массопереноса в нефтяной скважине, которая позволяет с достаточной точностью прогнозировать возможные участки отложения парафина при добыче нефти и условия для эффективного решения данной проблемы с помощью тепловой депарафинизации греющим кабелем.

Оценка содержания диссертационной работы. Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы, включающего 157 наименований. Общий объем работы 103 страницы, в том числе 45 рисунков, 17 таблиц и 2 приложения.

Первая глава содержит анализ состояния проблемы. Рассмотрен механизм и факторы, влияющие на отложение парафина при добыче нефти. Отмечено, что наиболее существенным условием, влияющим на отложение асфальтосмолопарафиновых веществ, является снижение температуры нефтяной жидкости ниже температуры кристаллизации парафина. Рассмотрены существующие математические модели, описывающие теплообмен нефтяной жидкости с породами, окружающими скважину. Основная часть моделей представлена в одномерной или двумерной постановках, решение для которых получено аналитически с использованием данных натуральных экспериментов, что выражается в ограниченной применимости и точности.

Вторая глава посвящена описанию математической модели процессов теплопереноса в нефтяной скважине. Автором предложена осесимметричная математическая модель стационарных процессов течения и теплопереноса в нефтяной скважине, учитывающая многослойность конструкции скважины и окружающее пространство. Численная реализация модели была получена методом конечных объемов в программном пакете Ansys Fluent. Приведены результаты исследования сходимости численного решения и адекватности математической модели путем сравнения с методиками и математическими моделями, предложенными другими авторами.

В третьей главе приведены результаты численных исследований влияния реологических, технологических и теплофизических характеристик на температурное состояние нефтяной скважины и глубину участка подверженного парафиновым отложениям. Показано, что наибольшее

влияние на температуру в нефтяной скважине оказывают технологические параметры добычи.

Четвертая глава содержит результаты исследования процессов теплопереноса в нефтяной скважине с греющим кабелем. Предложена пространственная нестационарная математическая модель с учетом работы нагревательного кабеля. Оценено влияние параметров добычи на эффективность тепловой депарафинизации скважин греющим кабелем. Определены удельная мощность и интенсивность нагрева для предотвращения АСПО на стенках глубинно-насосного оборудования при заданных параметрах добычи. Предложены рациональные периодические режимы работы греющего кабеля, полученные в результате численной реализации математической модели для скважин Дороховского месторождения, позволяющие решить проблему АСПО с минимальным энергопотреблением.

Научная новизна диссертационной работы.

1. Построена математическая модель процессов теплопереноса в нефтяной скважине с учетом многослойности конструкции скважины и окружающего пространства, представляющая собой систему дифференциальных уравнений в частных производных.

2. Впервые построена нестационарная математическая модель процессов теплопереноса в нефтяной скважине при наличии греющего кабеля.

3. На основе численного эксперимента проведен анализ влияния гипотез и параметров математической модели процессов теплопереноса в нефтяной скважине с греющим кабелем на результаты решения.

4. Изучено влияние реологических, теплофизических и геологических факторов на результаты расчетов температурного поля нефтяной скважины.

5. Выявлены закономерности влияния технологических параметров процессов добычи и режима нагрева греющим кабелем на эффективность тепловой депарафинизации.

6. Предложены рациональные режимы работы греющего кабеля, позволяющие сократить энергозатраты и обеспечить заданный режим работы скважины (без АСПО).

Степень достоверности результатов диссертационного исследования.

Достоверность результатов математического моделирования обеспечивается хорошей согласованностью с результатами экспериментальных исследований, решений, полученных другими авторами и сходимостью по сетке приближенного численного решения к точному.

Значимость диссертационной работы для науки и практики. Результаты, представленные в работе, могут быть полезны при разработке и эксплуатации нефтегазовых скважин, осложненных асфальтосмолопарафиновыми отложениями. Применение разработанной математической модели позволяет оценить эффективность тепловой депарафинизации скважин греющим кабелем на этапе разработки месторождения и сделать выводы об эффективности данного метода борьбы с парафиновыми отложениями. Для эксплуатационных нефтяных скважин реализация предложенной в работе математической модели позволит подобрать рациональные режимы нагрева, эффективно использовать оборудование и снизить капитальные затраты на электроэнергию и ремонт глубинно-насосного оборудования.

Публикации. Выносимые на защиту положения и результаты с достаточной полнотой отражены в 15 печатных работах, включая 9 статей в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук (в том числе 6 – в изданиях, рекомендованных ВАК, 3 – в изданиях, входящих в базы цитирования Web of Science и Scopus).

Вопросы и замечания.

1. Как видно из формул (2.6) или (4.8), приведенных в тексте диссертации, зависимость эффективной вязкости от температуры описана

Аррениусовской зависимостью, хотя можно было бы использовать и экспоненциальный закон. Во всяком случае, следовало бы обсудить этот вопрос в диссертации.

2. Хотя достоинством диссертации и является реализованная автором в пакете FLUENT вычислительная методика, но для доказательства ее эффективности можно было бы сравнить полученные результаты с расчетами, выполненными в других вычислительных пакетах.

3. Вычислительные методики, используемые в диссертации, построены только для двумерных каналов, для которых можно построить ортогональную разностную сетку в декартовой или цилиндрической системах координат. При этом известно, что механика трехмерных потоков существенно отличается от двумерной.

4. Из множества существующих реологических моделей выбрана лишь модель с вязкопластичным законом поведения. Эта модель предсказывает бесконечную вязкость при нулевой скорости сдвига. Вместе с тем ряд материалов, например, полимерные жидкости, демонстрирует существенное отличие от такого поведения в гидродинамической структуре своих течений.

Заключение.

Диссертация Костарева Никиты Александровича «Численное моделирование процессов тепломассопереноса в нефтяной скважине с греющим кабелем» является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи предотвращения асфальтосмолопарафиновых отложений при добыче нефти путем тепловой депарафинизации греющим кабелем, имеющей важное значение для нефтегазовой отрасли при разработке и эксплуатации месторождений.

Работа выполнена на высоком научном и техническом уровне с использованием современных средств и методик, а основные выводы обоснованы и подтверждены результатами внедрения.

Диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Костарев Никита Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Официальный оппонент:

Доктор физико-математических наук, профессор,
ведущий научный сотрудник научного управления АлтГТУ,
ФГБОУ ВО «АлтГТУ им. И.И. Ползунова»

— Г. В. Пышнограев

«03» декабря 2021 года

Докторская диссертация защищена по специальности 01.04.14 – Теплофизика
и теоретическая теплотехника

Подпись Пышнограев Григория Владимировича удостоверяю

Ученый секретарь ученого совета АлтГТУ

— Т. А. Головина

Сведения об организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Алтайский государственный технический университет им. И.И. Ползунова», 656038, Сибирский федеральный округ, Алтайский край, г. Барнаул, проспект Ленина, д. 46, телефон: (3852) 290710, факс: (3852) 367864, e-mail: altgtu@list.ru, сайт: www.asltsu.ru